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Anotace: Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem dokovací stanice

pro drony. Při návrhu se vychází ze zadaných parametrů použitého

dronu a akumulátoru. Dle rešerše je zhotoven návrh základního

konceptu stanice, který je následně rozdělen na dílčí pohony. U
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Abstract: The bachelor thesis's deals with the design of a drone docking

station. The design is built based on the specified parameters of the
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divided into sub-drives. For each drive, multiple options of design

solutions are outlined. A design of the chosen solution is

consequently implemented, including the necessary calculations. A

3D model of the entire station is also created, including selected
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1. Úvod

V posledních letech začíná být tématika spojená s drony a jinými bezpilotními

prostředky velmi rozšířená, jak na specializovaných pracovištích, tak u běžných uživatelů.

Hlavní myšlenkou u návrhu této autonomní dokovací stanice pro drony je obrovská

možnost využití dronů v různých oborech průmyslu jako sledovací prostředek, či pro

dopravu různých zásilek, což bude dále nastíněno. Pokud se zákazník rozhodne pořídit

takovouto stanici s dronem, pak díky němu dokáže zpracovávat ohromné množství

důležitých informací, které zákazníkovi mohou následně pomoci zefektivnit službu, kterou

provozuje. Dokovací stanice zvládá odolávat okolním podmínkám a je konstruována pro

použití na jednom místě delší dobu. Dron díky tomu dokáže přistávat jak díky GPS systému,

tak za použití vizuálních informací.

Myslím si, že vývoj takovéto autonomní dokovací stanice má obrovský potenciál a na

trh by měla obrovský dopad, pokud se její využití osvědčí v praxi.

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh autonomní platformy pro přistání bezpilotního

prostředku (dále jen dronu), jeho uskladnění a výměnu pohonných akumulátorů

umožňující jejich autonomní provoz bez nutnosti vnějšího zásahu lidské údržby nebo

přítomnosti operátora. Tato platforma se bude skládat z kovového pláště bránícího

neoprávněné manipulaci a vlivu nepříznivých klimatických podmínek. Dále bude

obsahovat robotické a mechatronické systémy pro manipulaci s dronem uvnitř platformy

a výměnu pohonných akumulátorů ze zásobníku.

1.2. Zadané parametry pro návrh dokovací stanice

Při návrhu dokovací stanice budeme vycházet z následujících parametrů:

• Hmotnost dronu (včetně akumulátoru) 12 kg

• Hmotnost akumulátoru 5 kg

• Základní rozměry dronu viz obrázek 1.

• Přesnost přistání (za špatných povětrnostních podmínek) ± 50 mm

• Počet zásobníku pro akumulátory uvnitř stanice 4 ks

• Rozměry akumulátoru 280x140x120 (ŠxHxV)
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Obrázek 1. Schéma dronu se základními rozměry [Vlastní zdroj]

2. Teoretická část práce

2.1. Rešerše dostupných variant

V dnešní době se stále jedná o poněkud novou oblast, týkající se provozu dronu,

kterým se zabývá spousta společností. Některé společnosti používají k nabíjení dronů

bezkontaktní systém podobný bezkontaktnímu nabíjení mobilních telefonů. Ostatní tento

problém řeší za pomocí robotických ramen, která zajistí přímou výměnu vybitého

akumulátoru za nabitý akumulátor uložený v zásobníku. Obě varianty mají své výhody i

nevýhody, což bude zhodnoceno v následujících částech.

Velký problém při použití dokovací stanice v exteriéru je obecně voda. Ať už se jedná

o déšť nebo o kondenzaci. Je tedy důležité ochránit proti tomuto vlivu jak elektroniku a

mechanické součástky ve stanici, tak samotný dron.

Správnou funkci dokovací stanice mohou také ovlivnit nečistoty, například ve formě

listů či větví, které by mohly znemožnit otevírání hangáru a následně poškodit zařízení.
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2.1.1. Skyport od společnosti Skysense

Skysense Skyport je plně autonomní hangár určený pro nabíjení a ochranu dronů v

drsných prostředích a na odlehlých místech. Skysense Skyport je vyroben z odolné oceli a

kompozitních materiálů, obsahuje jednu nabíjecí podložku pro nabíjení akumulátorů. [1]

Obrázek 2. Vnitřní uspořádání [1]

Obrázek 3. Vnější vzhled [1]

2.1.1.1. Zhodnocení varianty s ohledem na naše zadání

V této variantě byl použit hangár, s nabíjecí deskou, která umožňuje bezkontaktní

nabíjení dronu. Z obrázku 2 je vidět dobrá variabilita použití různých rozměrů dronů, kdy

zákazník má možnost použití vlastního dronu. Největší problém této varianty je

samozřejmě nabíjení po přistání dronu, jelikož dron v době nabíjení nemůže operovat, což

by mohlo být v určitých možnostech použití kritické. Na druhou stranu při použití

bezkontaktního nabíjení jsou výhodou menší rozměry hangáru, a tedy nižší náklady na

materiál a snadnější přeprava.

2.1.2. Přistávací platforma od společnosti Airobotics

Společnost vytvořila zcela autonomní platformu, z které je dron automaticky posílán

na různé předdefinované mise, aby shromažďoval letecká data, která systém následně

analyzuje a poskytuje jasný obrázek obtížně přístupných objektů. Řešení Airobotics

eliminuje logistiku související s provozováním robotů za účelem poskytování spolehlivých

leteckých dat na vyžádání, prvotřídního zpracování a analytických funkcí, přičemž

zjednodušuje kontrolní procesy a umožňuje provádět práci podle potřeby. [2]
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Obrázek 4. Vnější vzhled platformy [2]

Obrázek 5. Výměna akumulátoru dronu [2]

2.1.2.1. Zhodnocení varianty s ohledem na naše zadání

Řešení společnosti Airobotic je velmi důmyslné a propracované oproti jiným. Můžeme

si zde všimnout mnoha designových úprav, ať už se jedná o průduchy chlazení elektroniky

nebo krásná designová zkosení. Co se týče technického řešení, obrovskou výhodou je

použití robotického ramena při výměně akumulátoru. Dron může být ihned po výměně

baterie nasazen opět do provozu a díky tomu pokračovat v zadané misi. Líbí se mi zajímavé

uspořádání dokovací stanice jako celku, kdy robotické rameno je složené podél bočního

opláštění a zabírá minimum prostoru (viz obrázek 5). Díky této koncepci je dokovací stanice

vzhledem k jejím možnostem poměrně malá. Na druhou stranu se domnívám, že zde bude

problém při přistávání dronu za deště, kdy se stanice otevře a přímo do vnitřního prostoru

s elektronikou se může dostat voda. Tohoto problému, bych se chtěl u mého konceptu

vyvarovat.

2.1.3. Dokovací stanice od společnost Azur drones

Dokovací stanice Skeyetech dobíjí a ukrývá dron mezi misemi. Byla navržena tak, aby

odolávala nejextrémnějším klimatickým podmínkám (IP56). Dron může být nasazen za

méně než 30 sekund k výkonu mise. Díky tomu je dron Skeyetech kdykoli připraven k letu.

Stanice navíc zajišťuje bezpečnou komunikaci mezi dronem a operátorem. Je také vybavena

softwarem pro preventivní údržbu, takže je schopna detekovat jakékoli riziko selhání. [7]
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Obrázek 6. Droneport od firmy Azur drones [7]

2.1.3.1. Zhodnocení varianty s ohledem na naše zadání

Tato stanice kombinuje obě předchozí řešení. Je zde použit podobný koncept

otevírání stanice jako u řešení od společnosti Airobotics. U tohoto řešení je opět použita

technologie bezdrátového nabíjení dronu. Velmi mě zaujalo uvažování nad manipulací se

stanicí, kde většina společností používá manipulační oka, za která se přichytí řetězy a

pomocí jeřábu se stanice přesune na přívěs za auto. Zde ovšem skrze stanici nechali otvory

pro manipulaci, například pomocí vysokozdvižného vozíku. Toto řešení je velmi zajímavé,

ale dle mého názoru se nedá využít při práci stanice v terénu.

2.1.4. Platforma od společnosti Atlas dynamics

Dokovací stanice Drone Nest se nepodobá žádné z předešlých. Je velmi

propracovaná, jak designově, tak technicky. Je zde použito jednoduché otevírání stanice,

kdy se boční panel pomocí pístu vyklopí a následně se vysune přistávací plošina pro dron.

Pohyb vysunutí přistávací plošiny je realizovaný pomocí mechanismu s ozubeným

hřebenem. Z dostupné dokumentace není moc zřejmé, jaké další pohyby se uskutečňují

uvnitř stanice, ale je zde opět vidět použití určitého mechanismu pro výměnu baterie. Celá


[…]


Hrany čelistí musely být upraveny obdobně jako nájezdy pro zakládání akumulátoru

do dronu. Zkosení hran nemusí být tak velké, jako tomu bylo u hran nájezdů, jelikož na

rameno působí pouze síla od hmotnosti efektoru.

Na obrázku 73. si můžeme povšimnout oblého tvaru vybrání pro uchycení

akumulátoru, který tvoří negativ výstupků na nosiči akumulátoru. Zvolil jsem je takto

z důvodu jednoduché výroby a účelného použití u tohoto zařízení. Bylo by možné zvolit také

prizmatický tvar čelistí, ale z důvodu jednodušší a levnější výroby jsem zvolil právě tento

tvar.

Nosič akumulátoru jsem musel modifikovat, jelikož je nutné zajistit co nejmenší

váhu celého dronu. Nosič akumulátoru tedy nemohl být z plného materiálu a bylo nutné

provést jeho odlehčení, s ohledem na zachování pevnosti a tuhosti.
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4. Závěr

V úvodu práce je uvedeno krátké seznámeni s návrhem dokovací stanice, problémy,

které návrh s sebou nese a možnosti konceptů různých výrobců.

V teoretické části je provedena rešerše jednotlivých návrhů od různých výrobců

dokovacích stanic, jejich použitá konstrukční řešení a následné zhodnocení a výběr

optimálního řešení pro tuto dokovací stanici. Dále jsou zde uvedeny možnosti využití

dokovací stanice v různých odvětvích a možné výhody, které by s použitím dokovací stanice

souvisely.

Po výběru optimálního řešení celého konceptu dokovací stanice, jsem v praktické

části rozebral problematiku návrhu jednotlivých podsestav dokovací stanice, které jsou

rozděleny na okruhy podle nejdůležitějších pohybů v dokovací stanici. V první části jsou

uvedeny možnosti otevírání střechy hangáru (viz obrázek 74 a 75) a jejich konstrukční

řešení. Následně jsem se pomocí bodovací metody rozhodl, které řešení bude optimální

pro naši stanici. Poté jsem podrobněji popsal vybrané konstrukční řešení a následně jsem

provedl jeho návrh, včetně nezbytných výpočtů. Dále jsem rozebral problematiku výsuvu

přistávací plošiny a uvedl různé možnosti řešení. Obdobně jako v předešlé části jsem použil

bodovací metodu pro výběr vhodného řešení, které jsem podrobněji rozebral. Pomocí

zadaných parametrů jsem provedl výpočet sil působících na nůžkový mechanismus. Určil

jsem nejvíce namáhaná místa a provedl návrh čepových spojů. Popsal jsem problematiku

namáhání pohybového šroubu, včetně sil působících na ložiska, ve kterých je uložený,

v závislosti na výsuvu plošiny. Jelikož je plošina většinu času v zasunuté poloze, bylo nutné

veškeré součásti dimenzovat na sílu, která zde působí. Následně jsem navrhl pohon, který

by bylo možné použít pro výsuv plošiny. V další části mé práce jsem se zabýval řešením

ramena pro výsuv akumulátoru z těla dronu, kde jsem uvedl různá řešení manipulátorů

použitelná v našem konceptu. Opět jsem pomocí bodovací metody rozhodl o vhodném

řešení, které jsem následně navrhl. Pro návrh bylo nutné znát maximální ohybový moment,

který působil na jednotlivá tělesa a z jeho znalosti jsem určil rozměry použitých profilů

jednotlivých těles. Z důvodu poměrně velkého výsuvu jsem dále vypočítal maximální

průhyb ramena, aby bylo možné adekvátně upravit nájezdy pro zakládání akumulátoru do

těla dronu. Analytický výpočet jsem porovnal s výpočtem pomocí MKP, kde u tělesa číslo 3

se liším přibližně o 3 % a u tělesa číslo 2 o 11,5 %. V poslední části jsem nastínil konstrukce

efektorů a popsal navržený efektor, který se použije v této dokovací stanici.

Celkový koncept dokovací stanice pro drony zahrnuje všechny řešené dílčí pohony

(viz obrázek 74 a 75), které jsou zasazeny do rámu. Mohlo by se zdát, že v rámu je příliš

mnoho nevyužitého místa, ale pokud si uvědomíme, že ve stanici se dále bude nacházet

rozvaděč pro elektroniku a klimatizační jednotka, která bude uvnitř stanice udržovat

konstantní teplotu, aby akumulátory měly co nejdelší životnost, pak se toto místo dále

zužitkuje. Celá dokovací stanice bude následně oplechována a opatřena izolací, aby se

zvýšila účinnost klimatizace. Oplechování bude sloužit jak proti nepříznivým klimatickým

podmínkám, tak proti neoprávněnému lidskému zásahu.
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Obrázek 74. Celkový koncept dokovací stanice-uzavřený [Vlastní zdroj]

Obrázek 75. Celkový koncept dokovací stanice-otevřený [Vlastní zdroj]

Cílem byl návrh autonomní platformy pro přistání dronu, do které patřil návrh dílčích

pohonů a pohybů pro manipulaci s bezpilotním prostředkem a výměna pohonných

akumulátorů dronu, což má práce obsahuje. Musíme brát v úvahu, že se jedná prototyp

takovéto stanice, což s sebou nese rizika dodatečných úprav, jak u jednotlivých dílů, tak u

celého mnou navrženého konceptu.

Jednalo se o velmi komplexní návrh, který mě mnohdy zavedl do slepé uličky, ale díky

konzultacím s vedoucím práce a s odborníky ze společnosti NST HK a společnosti Agentfly,

jsem se s tímto náročným úkolem vypořádal.

NÁVRH DOKOVACÍ STANICE PRO DRONY ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh dokovací stanice pro drony - 66 -
