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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dokovací stanice pro drony
Jméno autora: Marek ŠTOSEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh automatizované dokovací stanice pro drony. Jedná se o firemní zadání v rámci projektu, na kterém
spolupracují firmy NST HK, s.r.o. a AgentFly Technologies, s.r.o.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během
návrhu dílčích částí dokovací stanice a následně také při jejich kompletaci do finálního celku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a pravidelně chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení
problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával
velice podrobně. Tím že se jednalo o firemní zadání, měl student také firemní oporu, a na firemních konzultacích diskutovali
nad dílčími řešeními.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student definuje cíle zadání a následně rešeršní formou prochází možná řešení dokovacích stanic pro
drony používaných ve světě a popisuje důvody využití těchto stanic. Z této rešerše student vybírá optimální koncept řešení
vlastního návrhu.
V následující druhé praktické části student navrhuje dílčí části ze zvoleného konceptu (např. otevírání hangáru, zvedání
přistávací plošiny, rameno pro manipulaci s akumulátorem atd.) a dané části doplňuje rešerší možných konstrukčních řešení
(různé varianty), a navíc tyto řešení (varianty) hodnotí pomocí vybraných hodnotících kritérií a vybrané varianty podrobně
rozebírá. Veškeré návrhy jsou podrobně zpracovány a doplněny o potřebné návrhové a kontrolní výpočty. Během výpočtů
student uplatňuje znalosti z mechaniky, pružnosti, části strojů apod. Některé výpočty doplnil také jednoduchou MKP
analýzou provedenou v CAD programu.
V závěru student popisuje a ukazuje celý koncept řešení dokovací stanice pro drony, který se u konce návrhu začal vyrábět.
Výstupem z práce je 3D CAD model stanice. Výkresová dokumentace obsahuje sestavný výkres dokovací stanice pro drony,
podsestavu nůžkového zvedáku a výrobní výkres šroubu pro výsuv plošiny. Student ale vytvořil kompletní výkresovou
dokumentaci, ta ale není součástí práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně
a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh automatizované dokovací stanice pro drony. Jedná se o firemní zadání v rámci
projektu, na kterém spolupracují firmy NST HK, s.r.o. a AgentFly Technologies, s.r.o.
V rešeršní části student prošel řešení dokovacích stanic pro drony používané ve světě a na základě této rešerše zvolil
optimální koncept řešení vlastního návrhu. V praktické části student navrhnul dílčí části ze zvoleného konceptu,
např. otevírání hangáru, zvedání přistávací plošiny, rameno pro manipulaci s akumulátorem atd. Tyto dílčí části
student doplnil o rešerši možných konstrukčních varianty a tyto varianty hodnotil pomocí vybraných hodnotících
kritérií. Výstupem práce byl model připravený k výrobě.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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